
 

 

AVVISO 
 
INDAGINE DI MERCATO RELATIVA ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL DLGS N. 50/2016 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO A 
LEZIONE DI STUDENTI DIVERSAMENTE ABILI DELL’UNIVERSITA’ 
POLITECNICA DELLE MARCHE 
 

NUMERO GARA 6825655 - CIG 717899346F 
 
 
 

Art. 1 
(Oggetto dell’Avviso) 

 
Con ordinanza del Direttore generale n. 483 del 8 agosto 2017 questa Amministrazione ha disposto di 
effettuare un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del Servizio 
di accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili dell’Università Politecnica delle Marche. 
Il presente avviso ha lo scopo di verificare l’interesse degli operatori economici alla partecipazione alla 
procedura negoziata di cui sopra, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016. 
Si precisa che la pubblicazione del presente avviso non è impegnativa per l’Università Politecnica delle 
Marche, non costituisce proposta contrattuale né offerta al pubblico o promessa al pubblico e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di non procedere o modificare, in tutto o in 
parte, la procedura in essere ed  eventualmente avviare altre procedure, senza che i soggetti che 
hanno inviato manifestazione di interesse in base al presente avviso possano vantare alcuna pretesa. 
L’appalto ha per oggetto il Servizio di accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili   da 
e per il loro domicilio o dalla stazione ferroviaria e fino alle sede delle attività didattiche dell’Università 
Politecnica delle Marche nell’ambito del Comune di Ancona.  
 
La durata del contratto è di 3 (tre) anni a decorrere dalla sottoscrizione dello stesso (arco temporale 
con riferimento a due cicli didattici dell’anno accademico-periodo febbraio/giugno e ottobre/gennaio) 
per una spesa annuale massima presunta di € 43.200,00 e per un importo massimo stimato 
complessivo presunto, riferito all’intera durata contrattuale, di € 129.600,00, al netto dell’IVA. 
Tale importo tiene conto del costo orario pulmino con conducente pari a € 40.00 e del costo orario 
accompagnatore in aggiunta all’autista pari a € 20,00. Tali importi si intendono al netto dell’IVA. 
 
Si precisa che: 

 Il servizio dovrà essere espletato mediante l’utilizzazione di n. 1 (uno) pulmino attrezzato completo 
di conducente, della capienza di 4-5 posti, e dovrà recarne almeno uno riservato a studente 
diversamente abile paraplegico e, pertanto, dovrà essere dotato di idoneo sistema di sollevamento 
della carrozzella. 

 Il trasporto sarà di norma limitato esclusivamente all’ambito urbano della città di Ancona; esigenze 
eccezionali e adeguatamente motivate di servizi di trasporto extraurbano dovranno essere 
preventivamente autorizzate dall’Amministrazione universitaria. 

 Fatte salve le responsabilità connesse con l’attività propria dell’Impresa, in considerazione della 
natura del servizio, non sussistono rischi di interferenza, trattandosi di mera fornitura senza 
installazione/servizio senza esecuzione all’interno della S.A./servizio di natura intellettuale, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; pertanto, non si è resa necessaria la 
redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (DUVRI), ai sensi 



 

 

dell’art.26, comma 3-bis, del D. Lgs. 81/2008; conseguentemente, i costi relativi ai rischi legati ad 
interferenze risultano essere pari a zero. 
 
 

Art. 2 
(Soggetto ammessi) 

 
Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti, di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, in 
possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o 
consorziati o che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. 

 
 

Art. 3 
(Requisiti necessari per la partecipazione) 

 
Gli operatori economici interessati dovranno essere iscritti nel competente registro delle imprese della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per le attività oggetto della procedura in 
questione, ed essere in possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
 

Art. 4 
(Modalità di presentazione dell’istanza) 

 
Gli operatori economici interessati, debbono presentare la manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura in questione, compilando e sottoscrivendo digitalmente il relativo modello di istanza 
liberamente scaricabile dal sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni 
Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento Servizio di accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili” 
Detta istanza dovrà essere trasmessa esclusivamente via posta elettronica certificata all’indirizzo  
protocollo@pec.univpm.it. 
In caso di associazione temporanea o consorzio costituito, all’istanza deve essere allegato, in copia 
autentica, il mandato collettivo irrevocabile, con rappresentanza, conferito alla mandataria, o l’atto 
costitutivo del consorzio; in mancanza, l’istanza deve essere sottoscritta dai rappresentanti di tutti gli 
operatori economici che intendono associarsi o consorziarsi e contenere l’impegno che, in caso di 
aggiudicazione della procedura, le imprese conferiranno mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad una di esse, da indicare e qualificare come capogruppo. Il modello di istanza, 
dovrà, quindi, essere sottoscritto dai medesimi soggetti sopra indicati. 

 
 

Art. 5 
(Termine di presentazione dell’istanza) 

 
Le manifestazioni di interesse devono pervenire, a pena di non ammissione, entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 14 settembre 2017. 

 
 

Art. 6 
(Modalità di scelta dei contraenti) 

 
Trattandosi di una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento di 
procedura negoziata, l’Università Politecnica delle Marche individuerà i soggetti da invitare nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai sensi del D. Lgs n. 
50/2016. 
 



 

 

In base al numero di manifestazioni di interesse raccolte, sarà facoltà dell’Università procedere a 
sorteggio pubblico per l'individuazione dei soggetti da invitare alla successiva fase di selezione (in 
numero massimo di 10) o invitare tutti i soggetti richiedenti. L’Università comunicherà sul proprio sito 
web la data di svolgimento dell’eventuale sorteggio pubblico per l’individuazione dei soggetti da 
invitare alla procedura negoziata, fermo restando quanto sopra specificato. 
 
 
 
 
Alla procedura negoziata oggetto del presente avviso saranno ammessi un numero massimo di 10 
operatori economici. 
Qualora entro il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse dovesse pervenire un 
numero di manifestazioni inferiori o pari a 10, verranno invitati alla successiva procedura 
negoziata tutti gli operatori economici interessati, senza procedere ad operazioni di sorteggio. 
Qualora entro il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse dovesse pervenire un 
numero di manifestazioni superiore a 10, si procederà mediante sorteggio pubblico. 
L’Università comunicherà sul proprio sito web la data di svolgimento dell’eventuale sorteggio pubblico 
per l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata, fermo restando quanto sopra 
specificato. 
 
Agli operatori economici ammessi verrà inviata in seguito lettera di invito contenente le condizioni ed 
i termini per la presentazione delle offerte per l’affidamento del servizio oggetto del presente avviso, 
mentre, agli operatori economici non ammessi, verrà inviata apposita comunicazione. 
L’elenco degli operatori economici eventualmente non ammessi alle successive fasi di gara e l’esito 
della medesima saranno resi pubblici sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche: 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di 
Appalto” – “Affidamento Servizio di accompagnamento a lezione di studenti diversamente abili”, nei 
termini di legge. 
 
L’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. 
b) e c), del D. Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa che avrà offerto il maggior ribasso percentuale 
rispetto all’importo ed ai costi orari posti a base di gara. 

 
 

Art. 7 
(Tutela della privacy) 

 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità 
e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei 
dati personali ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli 
uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati 
non verranno comunicati a terzi. L’invio della manifestazione di interesse presuppone l’esplicita 
autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del presente avviso. Il 
responsabile del trattamento è il Direttore generale dott. Giorgio Barchiesi. 

 
 

Art. 8 
(Altre informazioni) 

 
Il Responsabile Unico del procedimento è dott.ssa Bruna Maria Anderlini tel 071 2202301 PEC 
protocollo@pec.univpm.it. 
Le richieste di chiarimenti dovranno essere inoltrate, entro il termine perentorio del giorno 11 
settembre 2017, unicamente al Responsabile del procedimento, esclusivamente a mezzo PEC 



 

 

all’indirizzo protocollo@pec.univpm.it. Richieste presentate in modo difforme non verranno 
riscontrate. 
 
Sul sito internet di Ateneo www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni 
Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento Servizio di accompagnamento a lezione di studenti 
diversamente abili”, Università Politecnica delle Marche pubblicherà le risposte ai chiarimenti che 
rimarranno a disposizione dei concorrenti sino alla data della seduta pubblica di apertura delle offerte. 
 
Si invitano pertanto tutti i soggetti interessati, ad un costante monitoraggio del sito di Ateneo, 
in quanto, le predette forme di pubblicità, avverranno esclusivamente con tale modalità. 
 
Ancona, 29 agosto 2017 
 

F.TO   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      F.to   dott.ssa Bruna Maria Anderlini 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente 

per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento Servizio di accompagnamento a lezione di studenti 
diversamente abili” in data: 30 agosto 2017 

 

mailto:protocollo@pec.univpm.it

